

The background is a dark blue gradient with a starry texture. On the left side, there are several overlapping circular elements. A prominent one is a large scale with tick marks and numbers ranging from 140 to 260. Other circles are partially visible, some with dashed lines and arrows, suggesting a technical or scientific theme.

ДОГОВОР ЗАЙМА

ТЕЛЕГИНА СОФЪЯ 01001704



ПО ДОГОВОРУ займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги и другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег или равное количество других вещей того же рода и качества (ст. 807 ГК РФ).



ЮРИДИЧЕСКАЯ КВАЛИФИКАЦИЯ ДОГОВОРА:
ОДНОСТОРОННЕ ОБЯЗЫВАЮЩИЙ (ПОСКОЛЬКУ ОБЯЗАННОСТИ, ВЫТЕКАЮЩИЕ ИЗ ДАННОГО ДОГОВОРА, ЛЕЖАТ НА ЗАЕМЩИКЕ, А ПРАВА — НА ЗАЙМОДАВЦЕ, ТО ЕСТЬ ОБЯЗАННАЯ СТОРОНА — ЭТО ЗАЕМЩИК, УПРАВНОМОЧЕННАЯ — ЗАЙМОДАВЕЦ),
РЕАЛЬНЫЙ (ВСТУПАЕТ В СИЛУ С МОМЕНТА ПЕРЕДАЧИ ЗАЕМЩИКУ ДЕНЕГ ИЛИ ВЕЩЕЙ), МОЖЕТ БЫТЬ ВОЗМЕЗДНЫМ ИЛИ БЕЗВОЗМЕЗДНЫМ.
ДОГОВОР СЧИТАЕТСЯ **БЕЗВОЗМЕЗДНЫМ**, ЕСЛИ В НЕМ ПРЯМО НЕ ПРЕДУСМОТРЕНО ИНОЕ, И ОН ЗАКЛЮЧЕН МЕЖДУ ГРАЖДАНАМИ (НЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ) НА СУММУ МЕНЬШЕ 50 МРОТ, А ТАКЖЕ, КОГДА ПРЕДМЕТОМ ДОГОВОРА ЯВЛЯЮТСЯ ВЕЩИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РОДОВЫМИ ПРИЗНАКАМИ (ВЕС, ОБЪЕМ, ДЛИНА, КОЛИЧЕСТВО) (П. 3 СТ.809 ГК РФ).
ВО ВСЕХ ОСТАЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ ЗАЙМОДАВЕЦ ИМЕЕТ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ С ЗАЕМЩИКА ПРОЦЕНТОВ. ПРИ ОТСУТСТВИИ В ДОГОВОРЕ УСЛОВИЙ О РАЗМЕРЕ ПРОЦЕНТОВ ОН ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ СТАВКОЙ РЕФИНАНСИРОВАНИЯ БАНКА В МЕСТЕ НАХОЖДЕНИЯ (ЖИТЕЛЬСТВА) ЗАЙМОДАВЦА НА ДЕНЬ ПОГАШЕНИЯ ЗАЙМА (ЧАСТИ ЗАЙМА).

**СТОРОНЫ
ДОГОВОРА: ЗАЙМОДАВЕЦ И
ЗАЕМЩИК. ИМИ МОГУТ БЫТЬ
ЛЮБЫЕ СУБЪЕКТЫ
ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА (В
КАЧЕСТВЕ ЗАЕМЩИКА ПО
ДОГОВОРУ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАЙМА
МОЖЕТ ВЫСТУПАТЬ ЛИБО РФ,
СУБЪЕКТЫ РФ, ЛИБО
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ОБРАЗОВАНИЯ).**

- **Предмет договора:** деньги (в том числе иностранная валюта); вещи, определяемые родовыми признаками. Учитывая цель договора (получить имущество для покрытия собственных нужд заемщика), предмет договора поступает в собственность заемщика (заняли у соседки стакан муки и использовали его по своему усмотрению). По окончании срока договора должно быть возвращено такое же количество аналогичных вещей или такая же денежная сумма, но не тот предмет, который был передан при заключении договора. Именно поэтому не могут передаваться займы индивидуально-определенные вещи — иначе это противоречило бы природе договора.

ВИДЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАЙМОВ



РАСПИСКА

в получении денежных средств в качестве займа

г. _____ а.о. _____ 2014г.

Я, заемщик — _____, _____ г.р., уроженка г. _____,
паспорт серии _____ № _____, выдан _____, зарегистрированный по
адресу: _____, получил «__» _____ 2014
г. от займодавца — _____, _____ г.р., уроженца г. _____,
_____ паспорт серии _____ № _____, выдан _____
зарегистрированного по адресу: г. _____, денежную сумму в
размере _____ (сумма прописью) рублей.

Указанную денежную сумму я получил в качестве срочного процентного
(взносного, возвратного) займа.

Сумму займа вместе с процентами за пользование заемными денежными
средствами в расчетах _____% (_____ процентов) годовых обязуюсь вернуть не
позднее «__» _____ 2014 г.

Мне известно, что местом исполнения обязательства по возврату суммы займа и
уплаты процентов является место жительства займодавца, если иное место не будет
сообщено им мне письменно.

В случае просрочки возврата предоставленной мне суммы займа обязуюсь

Форма договора:

- 1) устная (между гражданами, если сумма займа не превышает 10 МРОТ);
- 2) простая письменная, если:
 - сумма договора превышает 10 МРОТ;
 - займодавец — юридическое лицо (независимо от суммы).
- В подтверждение договора может быть выдана расписка или иной документ, удостоверяющий передачу заемщику денежной суммы или вещей.

ПРИМЕР ДОГОВОРА ЗАЙМА

ДОГОВОР ЗАЙМА N _____

г. _____ (дата прописью)

Г-н. _____ (Ф.И.О.), прожив. _____
(полный адрес по месту жительства), именуемый в дальнейшем Заимодавец, и
г-н. _____ (Ф.И.О.), прожив. _____
(полный адрес по месту жительства), именуемый в дальнейшем Заемщик,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Заимодавец передает Заемщику в собственность _____
рублей на указанный ниже срок, а Заемщик обязуется возвратить указанную
сумму в обусловленный срок.
2. Возврат указанной в настоящем договоре суммы может иметь место
по желанию Заемщика в течение _____
разновеликими долями, однако последний взнос должен быть сделан не
позднее " ____ " _____ 20__ г.
3. В случае просрочки взноса последней суммы Заемщик выплачивает
Заимодавцу штраф в размере ____% от оставшейся суммы задолженности за
каждый день просрочки.
4. Содержание ст.ст.807, 808 и 812 ГК РФ сторонам известно.
5. Настоящий договор считается заключенным с момента физической
передачи Заимодавцем Заемщику обусловленной суммы.
6. Составлен в _____ экземплярах, каждый из которых имеет
одинаковую силу.

Юридические реквизиты сторон:

Заимодавец:

Паспорт:

Серия _____ N _____, выдан " ____ " _____ 20__ г.
_____ отд. милиции

гор. _____

(района) _____ области.

Заемщик:

Паспорт:

Серия _____ N _____, выдан " ____ " _____ 20__ г.
_____ отд. милиции

гор. _____

(района) _____ области.

Подписи сторон:

Заимодавец

подпись